O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3049/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria Municipal competente, sejam

adotadas as providências necessárias à instalação de placas informativas no Estádio

Ludovico Bylnoski - Estádio do Tupy, contendo orientações sobre as regras de uso do

espaço público.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender a reiteradas reclamações de

frequentadores do Estádio Ludovico Bylnoski, que relatam situações de risco e desrespeito

às normas de convivência, especialmente quanto à circulação de cães de grande porte

sem focinheira, uso de som automotivo, entrada de veículos e motocicletas na área

de passeio, entre outras irregularidades.

A instalação de placas informativas tem papel fundamental na organização,

segurança e preservação do espaço público, orientando os usuários e contribuindo para

o uso adequado das dependências do estádio.

Certo de poder contar com a atenção e colaboração de Vossa Senhoria, solicito

ao distinto Plenário que delibere favoravelmente à presente Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de outubro de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-10-17T16:37:11-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1